
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от 17.08.2016        № 1124 

 Нововоронеж  

 

О Порядке организации работы  

по обеспечению доступа к информации  

о деятельности администрации городского 

округа город Нововоронеж 

 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009  № 8-ФЗ  «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»,  руководствуясь ст.ст.3, 43, 46 Устава городского округа город 

Нововоронеж, 

 

    ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  Порядок организации работы по обеспечению доступа к 

информации о деятельности администрации городского округа город Нововоронеж 

согласно приложению. 

2.  Определить заместителей главы администрации, руководителей структурных 

подразделений администрации городского округа город Нововоронеж 

ответственными за  обеспечение доступа граждан и юридических лиц  к информации 

о деятельности возглавляемых ими структурных подразделений. 

3. Определить  организационный отдел администрации городского округа город 

Нововоронеж ответственным структурным подразделением за размещение и 

организацию доступа к информации о деятельности администрации городского 

округа город Нововоронеж и ее структурных подразделений в сети Интернет в 

установленном правовым актом администрации городского округа город 

Нововоронеж порядке.  

4. Руководителям  отдела образования и молодежной политики администрации 

городского округа город Нововоронеж (Муковнин А.Н.), финансового отдела 

администрации городского округа город Нововоронеж (Иванова Н.С.) принять меры к 

размещению в занимаемых помещениях информационных стендов с необходимой в 

соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления" информацией. 

5. Руководителю  аппарата администрации (Конюхова О.А.) обеспечить: 

5.1. Размещение информации о деятельности администрации в здании 

администрации городского округа город Нововоронеж; 

5.2.  Возможность ознакомления граждан и юридических лиц с информацией о 

consultantplus://offline/ref=19EE7DFDF5DB3C6DAA85A1B146EE69F99F2131430CBC4267DDB4D56C1A53BE83CA2FC977CAF50D33e9D1O
consultantplus://offline/ref=19EE7DFDF5DB3C6DAA85A1B146EE69F99F2131430CBC4267DDB4D56C1Ae5D3O


деятельности администрации городского округа город Нововоронеж и ее 

структурных подразделений через архивные фонды. 

6. Генеральному директору МАУК «Культурно-досуговый центр» (Медведев 

И.М.) обеспечить возможность ознакомления граждан и юридических лиц с 

информацией о деятельности администрации городского округа город Нововоронеж и 

ее структурных подразделений через библиотечные фонды.  

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного 

самоуправления городского округа  город Нововоронеж». 

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации Конюхову О.А 

 

 

Глава администрации          С.А.Честикин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к  постановлению администрации 

городского округа город Нововоронеж 

от 17.08.2016 № 1124 

 

ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПА К 

ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  НОВОВОРОНЕЖ 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок организации работы по обеспечению доступа к 

информации о деятельности администрации городского округа город Нововоронеж 

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009  

№8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления", Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.10.2011  №860 "Об утверждении Правил взимания 

платы за предоставление информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления" и определяет порядок реализации гражданами 

права на получение информации о деятельности администрации городского округа 

город Нововоронеж (далее - Администрация), ее должностных лиц и структурных 

подразделений. 

1.2. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности 

Администрации являются: 

1.2.1. Открытость и доступность информации о деятельности Администрации, за 

исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

1.2.2. Достоверность информации о деятельности Администрации и 

своевременность ее предоставления. 

1.2.3. Свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о 

деятельности Администрации любым законным способом. 

1.2.4. Соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную 

и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на 

защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности 

Администрации. 

1.3. Информация пользователю предоставляется на безвозмездной основе, за 

исключением случаев, предусмотренных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24.10.2011 №860 "Об утверждении Правил взимания платы за 

предоставление информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления". 

 

II. Способы доступа к информации 

о деятельности Администрации 

 

2.1. Доступ к информации о деятельности Администрации обеспечивается 

следующими способами: 

2.1.1. Обнародование (опубликование) Администрацией информации о своей 

consultantplus://offline/ref=19EE7DFDF5DB3C6DAA85A1B146EE69F99F2131430CBC4267DDB4D56C1A53BE83CA2FC977CAF50D33e9D1O
consultantplus://offline/ref=19EE7DFDF5DB3C6DAA85A1B146EE69F99F2A354202B84267DDB4D56C1Ae5D3O
consultantplus://offline/ref=19EE7DFDF5DB3C6DAA85A1B146EE69F99F2A354202B84267DDB4D56C1Ae5D3O


деятельности в средствах массовой информации. 

Обнародование (опубликование) информации о деятельности Администрации в 

средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о средствах массовой информации. 

Если для отдельных видов информации о деятельности Администрации 

законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области, 

муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к 

опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с учетом 

этих требований. 

Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в 

соответствии с установленным муниципальным правовым актом порядком их 

официального опубликования. 

2.1.2. Размещение Администрацией информации о своей деятельности в сети 

Интернет. 

Для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет 

Администрация использует официальный сайт муниципального образования, 

размещенный по адресу: www.new-voronezh.ru. 

Состав информации, размещаемой Администрацией в сети Интернет, 

периодичность и сроки ее обновления  определяются  правовым актом 

администрации городского округа город Нововоронеж. 

Информация, размещаемая на официальном сайте Администрации, носит 

официальный характер, она является публичной и бесплатной. 

2.1.3. Размещение информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых 

Администрацией, и в иных отведенных для этих целей местах. 

В помещениях, занимаемых Администрацией, и иных отведенных для этих 

целей местах размещаются информационные стенды и (или) другие технические 

средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей с текущей 

информацией о деятельности Администрации. 

Указанная информация содержит: 

- порядок работы Администрации, включая порядок приема граждан 

(физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов и органов местного 

самоуправления; 

- условия и порядок получения информации от Администрации; 

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей 

информацией. 

2.1.4. Ознакомление граждан (физических лиц), в том числе представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных 

органов и органов местного самоуправления, с информацией о деятельности 

Администрации в помещениях, занимаемых ею, а также через библиотечные и 

архивные фонды. 

Возможность ознакомиться с информацией в помещении Администрации 

предоставляется пользователю информацией в следующих случаях: 

1) Объем запрашиваемой информации превышает определенный 

Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на 

бесплатной основе, и у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить 

расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а 

также расходы, связанные с их пересылкой по почте. 

http://www.new-voronezh.ru/


2) Отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и 

(или) материалов либо пользователю информацией требуется ознакомиться с их 

оригиналами. 

Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности 

Администрации, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

2.1.5. Информация о деятельности Администрации может предоставляться в 

устной и документированной формах, в том числе в виде электронного документа. 

Форма предоставления информации определяется запросом пользователя 

информацией. При невозможности предоставления указанной информации в 

запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется 

в Администрации. 

 

III. Условия и порядок получения информации 

о деятельности Администрации 

 

3.1. Предоставление сведений пользователям информацией по письменному  

запросу. 

Пользователь информацией имеет право обращаться в Администрацию с 

запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия 

которого оформляются в порядке, установленном действующим законодательством. 

В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо 

адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения 

содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица) 

либо наименование организации (юридического лица), общественного объединения, 

государственного органа, органа местного самоуправления, запрашивающих 

информацию о деятельности Администрации. В запросе, составленном в письменной 

форме, указывается также наименование органа, в который направляется запрос, либо 

фамилия и инициалы  и (или) должность соответствующего должностного лица. 

Анонимные запросы не рассматриваются. 

При составлении запроса используется государственный язык Российской 

Федерации. 

3.2. Информация в устной форме предоставляется пользователям информацией 

во время приема уполномоченным должностным лицом. Указанная информация 

предоставляется также по служебному телефону Администрации и по телефонам 

должностных лиц, уполномоченных на ее предоставление. 

В устном  запросе указываются фамилия, имя и отчество гражданина 

(физического лица) либо наименование организации (юридического лица), 

общественного объединения, государственного органа, органа местного 

самоуправления, запрашивающих информацию о деятельности Администрации, 

номер телефона и (или) факса либо адрес электронной почты для направления ответа 

на запрос или уточнения содержания запроса. 

 

IV. Условия, при которых доступ к информации 

не предоставляется или ограничен 

 

4.1. Информация о деятельности Администрации не предоставляется в случае, 

если: 



а) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию; 

б) в запросе не указаны почтовый адрес, адрес электронной почты или номер 

факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно 

связаться с направившим запрос пользователем информацией; 

в) запрашиваемая информация не относится к деятельности Администрации; 

г) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа; 

д) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю 

информацией; 

е) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых 

Администрацией, проведении анализа деятельности Администрации либо 

подведомственных ей организаций или проведении иной аналитической работы, 

непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя 

информацией. 

4.2. Доступ к информации о деятельности Администрации ограничивается в 

случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным 

законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную 

охраняемую законом тайну. 

Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а также 

порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного доступа 

устанавливаются федеральным законодательством. 

4.3. Администрация вправе не предоставлять информацию о своей деятельности 

по запросу, если эта информация опубликована в средствах массовой информации 

или размещена в сети Интернет. В ответе на запрос указывается название, дата 

выхода и номер средства массовой информации, в котором опубликована 

запрашиваемая информация, и (или) электронный адрес официального сайта, на 

котором размещена запрашиваемая информация. 

 

V. Ответственность за нарушение порядка 

доступа к информации о деятельности Администрации 

 

5.1. Должностные лица Администрации, муниципальные служащие, виновные в 

нарушении права на доступ к информации о деятельности Администрации, несут 

дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

